a Vid. de consuet. c. fin. Dom. b al. legitime. c al. inquirendis. d Vid. cap. 2. de don. & nota quod Ecclesia dicitur esse prelati, quod intelligit quoad administrationem, quia prelati non est dominus. e de ditione, duntaxat, vide Archid. in c. statum. §. in nullo. sup. de resc. & Barr. & Alex. in l. 1. ff. si quis iudic. non obs. f al. seu postulando al. vel. g dictio, verbis, deest in manuscr. Cod.

Jur. Canon. Tom. II.

Eligo & postulo, prout potest melius de jure valere (cum incertitudinem contineat) quoniam postulari vel eligi prohibemus: statuentes. quod contra factum fuerit, viribus omnino carere, nisi quando probabiliter dubitatur, utrum quis sit eligendus, vel potius postulandus: quo casu is, qui sic postulatus fuerit aut a electus, consensus tempore viam electionis vel postulationis (ne in incerto vagetur) eligere necessario teneatur, redeundi ad aliam h (postquam unam elegerit) sibi licentia penitus interdicta.

TITULUS VI.
DE ELECTIONE ET ELECTI
POTESTATE.

C A P. I.

Si aliquid opponatur contra provisionem, electionem, vel postulationem factam ad personam, dignitatem, vel canonicam, in personam vel formam: & ab hoc fuerit appellatum ad Papam: appellans & defendens, es quorum interest, a die objectionis intra mensem arripiant iter suum: ad Papam. Joan. Andr.

Innocentius IV. in Concilio generali Lugdun.

(An. 1245. in Gallia.)

Statuimus, ut si quis electionem, postulationem vel provisionem factam impugnat, in formam e objectionem aliquid, vel personam, & propter hoc ad nos appellari contigerit: tam is qui opponit, quam qui defendit, & generaliter omnes, quorum interest, & quos causa contingit, per se, vel per procuratores ad causam instructos, ad sedem Apostolicam a die objectionis, iter arripiant intra mensem.

Si pars altera expectata per XX. dies post adventum alterius non venerit, in negotio procedatur. Joan. Andr.

§. 1. Sed si pars alia d non venerit, per viginti dies post adventum alterius expectata, in electionis negotio, non obstante cujusquam absentia, sicut de jure fuerit, procedatur. Hæc autem in dignitatibus, personatibus, & canoniis observari volumus & mandamus.

Non probans quod in formam opponit, condemnatur parti alteri in expensis: non probans quod objicit in personam, est a beneficio triennio suspensus, et perpetuo privatus, si se interim ad illa misserit. Ea pena locum non habent, si legitime pateas eum calumniosum non fuisse. Joan. Andr.

§. 2. Adjicientes, ut qui plene non probaverit, quod in formam opponit, ad expensas, quas propter hoc pars altera e se fecisse docuerit, condemnatur. Qui vero in probatione defecerit, ejus quod objicit in personam, a beneficiis Ecclesiasticis triennio naverit se suspensus: ad quæ si intra illud tempus propria temeritate se ingesserit, eis ipso jure perpetuo sit privatus, nullam su per hoc de misericordia spem ad fiduciam habiturus: nisi manifestissimis contiterit documentis, quod ipsum a calumnie vitio causa probabilis & sufficiens excusaret.

C A P. II.

Vota conditionalia & alternativa et incerta in electionibus reprobantur, et habentur pro non adjectis, et recidunt in pure consentientes. Joan. Andr.

Idem.

In electionibus & postulationibus, ac feruntis, ex quibus jus oritur eligendi, vota conditionalia, alternativa vel f incerta penitus reprobamus: Statuentes, ut hujusmodi votis pro non adjectis habitis, ex putie con-

a Alit. et electus, quam electionem glossa agnoscit, in verbo, sic. b Vid. e. ut quis duas, infr. tit. prox. l. cum qui duob. ff. de acquir. her. tons. c Ille dicitur impugnare actum, qui opponit aliquid contra formam actus, vel contra personam, in cuius commodum dirigitur executio actus, Vid. gl. in c. personas. sup. de app. d alia vel altera: e adversa. f et incerta.

B b 3

consensibus celebretur electio: voce illorum, qui non pure consenserint, ea vice a in alios residente.

C A P. III.

Penitur causa constitutionis, & juris veteris conservatio. Joan. Andr.

Gregorius X. in generali Concilio Lugdunensi.

(An. 1273. in Gallia).

UBI periculum b majus intenditur, ibi proculdubio est plenius consulendum. Quam gravibus autem sit onusta dispendiis, quot & quantis sit plena periculis Ecclesie Romanae proxima vacatio, exacti consideratio temporis edocet, & considerata prudenter illius temporis discrimina manifestant. Hinc nos evidens evocat ratio, ut, dum reformandis etiam minoribus nostra solerter vacat intentio, ea quae periculosiora sunt, nequaquam absque remedio reformationis accommodata relinquamus. Ideoque omnia quae pro vitanda discordia in electione Rom. Pontificis, a nostris sunt praedecessoribus, & praecipue a felicis recordationis e Alexandro Papa III. salubriter instituta, omnino immota in sua firmitate manere censentes: nihil enim detrahare illis intendimus, sed quod experientia deesse probavit, praesenti constitutione supplere. *Penitur, quomodo debeat fieri Romani Pontificis electio, quando moritur in civitate, in qua cum sua Curia residebat.*

§. 1. Hoc sacro Concilio approbante statuimus, ut si eundem Pontificem in civitate, in qua cum sua Curia residebat, diem claudere contingat extremum: Cardinales qui fuerint in civitate ipsa praesentes, absentes expectare decem diebus tantummodo teneantur, quibus elapsis, si absentes venerint, si non, extunc omnes conveniant in Palatio, in quo idem Pontifex habitabat: contenti singuli singulis tantummodo servientibus Clericis vel Laicis, prout duxerint eligendum. Illis tamen, quibus patens necessitas id suggerit indulgeri, duos habere permittimus, eisdem d electionis arbitrio reservato.

In eodem autem Palatio unum conclave, nullo intermedio pariete, seu alio velamine, & omnes inhabitent in communi: quod (reservato libero ad secretam Camerae aditu) ita claudatur undique, ut nullus illud f intrare valeat vel exire. Nulli ad eosdem Cardinales aditus pateat, vel facultas secrete loquendi cum eis: nec ipsi aliquos ad se venientes admittant, nisi eos, qui de voluntate omnium Cardinalium sibi praesentium, pro iis tantum, quae ad electionis instantis negotium pertinent, vocarentur. Nulli etiam fas sit ipsis Cardinalibus, vel eorum alicui, nuncium mittere, vel scripturam: Qui vero contra fecerit, scripturam mittendo vel nuncium, aut cum aliquo ipsorum secrete loquendo, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat. In conclavi tamen praedicto aliqua fenestra competens dimittat: per quam eisdem Cardinalibus ad victum commode necessaria ministrantur: sed per eam nulli ad ipsos patere possit ingressus. Verum si (quod absit) intra tres dies, postquam (ut praedicitur) conclave praefatum iidem Cardinales intraverint, non fuerit ipsi Ecclesiae de pastore provisum: per spatium quinque dierum immediate sequentium, singulis diebus, tam in prandio, quam in caena uno suo ferculo g sint contenti: quibus (provisione non facta) decursum, extunc tantummodo panis, vinum & aqua ministrantur eisdem, donec eadem provisio sublegetur. Provisionis quoque hujusmodi pendente negotio, dicti Cardinales

nihil de Camera Papae recipiant: nec de aliis eadem Ecclesiae tempore vacationis obvenerint undecunque: sed ea omnia ipsa vacatione durante, sub ejus, cujus fidei & diligentiae Camera eadem est commissa, custodia maneat, per eum dispositioni futuri Pontificis reservanda. Qui autem aliquid receperint, teneantur extunc a receptione quorumlibet reddituum ad eos a spectantium abstinerere, donec de receptis taliter plenariam satisfactionem impendant. Iidem quoque Cardinales accelerandae provisioni sic vacent attentius, quod se nequaquam de alio negotio intromittant: nisi forsan necessitas adeo urgens incidere, quod eos oporteret de terra ipsius Ecclesiae defendenda, vel ejus parte aliqua providere, vel nisi aliquod tam grande, & tam evidens periculum immineret, quod omnibus & singulis Cardinalibus praesentibus condiderit videretur illi celeriter occurrendum. Sane si aliquis ex praedictis Cardinalibus conclave praedictum (ut supra exprimitur) non intraverit, aut intrans absque manifesta causa infirmitatis exierit: ipso minime requisito, nec in ejusdem electionis negotio ulterius admitendo, per alios ad eligendum summum Pontificem libere procedatur. Si vero infirmitate superveniente, idem conclave ex eis aliquem exire contingat, ipsa etiam infirmitate durante, poterit, ejus suffragio non requisito, ad electionem procedi: sed si ad alios post sanitatem sibi redditam, seu ante, redire voluerit: vel etiam alii absentes, quos per decem dies diximus expectandos supervenerint: re integra, videlicet antequam eidem Ecclesiae sit de Pastore provisum, in eodem negotio, in illo statu, in quo ipsum invenerint, admittantur, praemissa tam de clausura, quam de ferventibus, cibo ac potu, & reliquis cum aliis servaturi.